**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

**ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА
Германські мови і переклад (англійська та
німецька мови)**

Другого (магістерського) рівня вищої освіти
ступеня вищої освіти Магістр
за спеціальністю 035 Філологія (035.041 Германські мови та літератури
(переклад включно), перша - англійська)
галузь знань 03 Гуманітарні науки
Кваліфікація: магістр філології за спеціалізацією Германські мови та
літератури (переклад включно), перша – англійська

ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ РАДОЮ

Голова вченої ради

Валентина АРАНЧІЙ

(протокол № 18 від 23 серпня 2022 р.)

Зміни введено в дію з 01 вересня 2022 року

В. о. ректора

Валентина АРАНЧІЙ

(наказ № 154 від 24 серпня 2022 р.)

м. Полтава, 2022 рік

ЛИСТ-ПОГОДЖЕННЯ
освітньо-професійної програми

Проректор з науково-педагогічної роботи Олена КОСТЕНКО

Керівник навчально-наукового центру
забезпечення освітньої діяльності та
якості освіти Людмила ШУЛЬГА

Начальник навчального відділу Андрій ДОРОШЕНКО

Декан факультету Людмила ДОРОГАНЬ-
ПИСАРЕНКО

Гарант програми Яніна ТАГІЛЬЦЕВА

ВНЕСЕНО

Кафедрою гуманітарних і соціальних дисциплін
Протокол № 13 від 11 квітня 2022 р.
Завідувач кафедри

Наталія СИЗОНЕНКО

СХВАЛЕНО

Науково-методичною радою
спеціальності «Філологія»
Протокол № 10 від 18 квітня 2022 р.
Голова науково-методичної ради

Олена САВЕНКОВА

СХВАЛЕНО

Вченою радою факультету Обліку та фінансів
Протокол № 7 від 03 травня 2022 р.
Голова вченої ради

Людмила ДОРОГАНЬ-
ПИСАРЕНКО

Освітньо-професійна програма затверджена Вченою радою академії
19 квітня 2021 р., протокол № 19.
Введена в дію наказом ректора академії № 90 від 20 квітня 2021 р.

ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою з розроблення освітньої програми у складі:

1. ТАГІЛЬЦЕВА Яніна, кандидат філологічних наук, доцент.
2. ШАРАВАРА Тамара, доктор історичних наук, професор, магістр з перекладу (англійська, німецька мови).
3. ЛЮЛЬКА Вікторія, кандидат філологічних наук, доцент, філолог, перекладач англійської мови.
4. УЛЯНЧЕНКО Ольга, перекладач приватного акціонерного товариства «Природні ресурси», кандидат філологічних наук.
5. МАНДРИКА Ярина, здобувач вищої освіти за освітньо-професійною програмою Германські мови і переклад (англійська та німецька мови) СВО Магістр.

Рецензії зовнішніх стейкхолдерів:

- | | |
|-----------------|--|
| ЛИЧУК Марія | доктор філологічних наук, професор, завідувач кафедри романо-германських мов і перекладу Національного університету біоресурсів і природокористування України |
| ІВАНИЦЬКА Марія | доктор філологічних наук, професор, завідувач кафедри германської філології та перекладу Інституту філології Київського національного університету імені Тараса Шевченка |
| ТРОХИМЕЦЬ Інна | фізична особа-підприємець, бюро перекладів «Центр перекладів» |

**1. Профіль освітньо-професійної програми
зі спеціальності 035 Філологія (035.041 Германські мови та
літератури(переклад включно), перша – англійська)**

1 – Загальна інформація
Повна назва закладу вищої освіти та структурного підрозділу Полтавський державний аграрний університет, факультет обліку та фінансів, кафедра гуманітарних і соціальних дисциплін.
Рівень вищої освіти Другий (магістерський) рівень
Галузь знань 03 Гуманітарні науки
Спеціальність 035 Філологія
Спеціалізація 035.041 Германські мови та літератури (переклад включно), перша – англійська
Освітня кваліфікація Магістр філології за спеціалізацією Германські мови та літератури (переклад включно), перша – англійська.
Кваліфікація в дипломі ступінь вищої освіти – Магістр, спеціальність – 035 Філологія, спеціалізація – 035.041 Германські мови та літератури (переклад включно), перша – англійська, освітня програма – Германські мови і переклад (англійська та німецька мови).
Тип диплому та обсяг освітньо-професійної програми Диплом магістра, одиничний, 90 кредитів ЄКТС, термін навчання 1,5 навчальні роки.
Форма навчання Інституційна (очна (денна), заочна).
Наявність акредитації Впроваджується вперше з 2021 р.
Цикл/рівень НРК України – 7 рівень, QF-EHEA – другий цикл, EQF-LLL – 7 рівень
Передумови Наявність ступеня бакалавра, спеціаліста або магістра
Мова(и) викладання Державна; англійська, німецька – окремі компоненти.
Термін дії освітньо-професійної програми Впроваджується вперше з 2021 р.
Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньо-професійної програми https://www.pdau.edu.ua/content/filologiya-svo-magistr-2022-rik-navchannya
2 – Мета освітньо-професійної програми
Підготовка висококваліфікованих та конкурентоспроможних фахівців з вищою освітою за другим (магістерським) рівнем, яка передбачає формування професійно орієнтованої філологічної компетентності (лінгвістичної, перекладацької, комунікативної, міжкультурної, методичної, інформаційної) на основі набуття та усвідомлення поглиблених теоретичних та практичних знань та умінь, а також підготовка до проведення самостійних наукових досліджень у галузі філології, перекладу та перекладознавства.
3 - Характеристика освітньо-професійної програми

<p>Предметна область</p> <p>Галузь знань – 03 Філологія Спеціальність – 035 Філологія (035.041 Германські мови та літератури (переклад включно), перша – англійська) Об’єкти вивчення та діяльності: англійська та німецька мови (в теоретичному / практичному, синхронному / діахронному, стилістичному, соціокультурному та інших аспектах); література й усна народна творчість; жанрово-стильові різновиди текстів; усний і письмовий, різногалузевий переклад; загальне, галузеве та нормативне редагування; міжособистісна, міжкультурна та масова комунікація в усній і письмовій формах; педагогічні та психологічні явища, закономірності навчання та виховання особистості. Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних розв’язувати складні задачі і проблеми, що передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог у діяльності, пов’язаній з аналізом, творенням, перекладом, оцінюванням і редагуванням різногалузевих письмових та усних текстів різних жанрів і стилів, організацією успішної комунікації англійською та німецькою мовами, здійсненням педагогічної діяльності. Теоретичний зміст предметної області становить система наукових теорій, концепцій, принципів, категорій, методів і понять філології та методики викладання іноземних мов та перекладу. Методи, методики та технології: загальнонаукові та спеціальні філологічні методи аналізу лінгвістичних одиниць, методи і методики дослідження мови і літератури, перекладу, інформаційно-комунікаційних технологій.</p>
<p>Орієнтація освітньо-професійної програми</p> <p>Освітньо-професійна програма з практико-орієнтованим навчанням. Освітньо-професійна програма спрямована на формування у здобувачів вищої освіти магістерського рівня вищої освіти лінгвістичної та перекладацької компетентностей; здатності здійснювати міжмовну та міжкультурну комунікацію в різних галузях соціально-економічної діяльності, володіння ефективними методиками викладання та перекладу іноземних мов, сучасними інформаційними технологіями в галузі перекладу.</p>
<p>Основний фокус освітньої програми та спеціалізації</p> <p>Професійна освіта в галузі філології, усного та письмового галузевого перекладу, редагування перекладу, викладання англійської і німецької мов та перекладознавчих дисциплін у закладах вищої освіти. Ключові слова: англійська мова, німецька мова, усна й писемна міжкультурна комунікація, галузевий переклад, редагування, література, викладання іноземних мов та перекладознавчих дисциплін.</p>
<p>Особливості освітньо-професійної програми</p> <p>Розширення спектру перекладацьких умінь і навичок. Орієнтування на потреби роботодавців (переклад та редагування різногалузевих текстів). Формування та розвиток компетентностей викладача закладів вищої освіти. Навчання передбачає обов’язкову педагогічну практику.</p>

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

[…]

- 4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-педагогічних працівників;
- 5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього процесу, у тому числі самостійної роботи студентів, за кожною освітньою програмою;
- 6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління освітнім процесом;
- 7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої освіти та кваліфікації;
- 8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками закладів вищої освіти та здобувачами вищої освіти, у тому числі створення і забезпечення функціонування ефективної системи запобігання та виявлення академічного плагіату;
- 9) інших процедур і заходів.

Основними вимогами до системи освіти та професійної підготовки є вимоги до науково-педагогічних працівників, які забезпечують навчання здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня за освітньо-професійною програмою Германські мови і переклад (англійська та німецька мови) спеціальності 035 Філологія (035.041 Германські мови та

літератури (переклад включно), перша – англійська) зокрема:

– викладання навчальних дисциплін докторами наук, професорами, кандидатами наук, доцентами, які мають відповідний стаж практичної, наукової та педагогічної роботи.

– науково-педагогічні працівники, які забезпечують навчальний процес, повинні періодично та своєчасно проходити стажування та підвищення кваліфікації;

– навчальні дисципліни повинні забезпечуватися методичними комплексами дисциплін, що складаються з підручників, методичних розробок до практичних занять, методичних вказівок до самостійної роботи студентів, екзаменаційних та тестових запитань різної складності (для самоперевірки, для екзаменів, для тренінгів) тощо.

7. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма

1. Закон України «Про вищу освіту» № 1556-VII в редакції від 02 квітня 2022 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18> (дата звернення 06.04.2022).

2. Методичні рекомендації щодо розроблення стандартів вищої освіти: Наказ Міністерства освіти і науки України від 01 червня 2017 р. № 600. (у редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 30.04.2020 р. № 584) URL: <https://drive.google.com/file/d/1wCmjmqZhB8PwEiQsNcQhZ9ZCfrdiJpvh/view> (дата звернення 06.04.2022).

3. Ліцензійні умови провадження освітньої діяльності закладів освіти, затверджені Постановою Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2015 р. № 1187 (в редакції Постанови Кабінету Міністрів України від 24 березня 2021 р. № 365). URL: http://diit.edu.ua/upload/files/shares/9_Documents/licensing/litsenzionnyye_usloviya.pdf (дата звернення 06.04.2022).

4. Національна рамка кваліфікацій, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 23 листопада 2011 р. № 1341. URL: <https://xn--80aagahqwyibe8an.com/kabineta-ministriv-postanovi/postanova-vid-listopada-2011-1341-pro147682.html> (дата звернення 06.04.2022).

5. Національний освітній глосарій: вища освіта / 2-е вид., перероб. і доп. / авт.-уклад.: В. М. Захарченко, С. А. Калашнікова, В. І. Луговий, А. В. Ставицький, Ю. М. Рашкевич, Ж. В. Таланова / за ред. В. Г. Кременя. Київ: ТОВ «Видавничий дім «Плеяди», 2014. 100 с.

6. Національний класифікатор України: Класифікатор професій ДК 003: 2010 зі змінами і доповненнями. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text>

7. Перелік галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 р. № 266 URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-%D0%BF> (дата звернення

06.04.2022)

8. Положення про атестацію здобувачів вищої освіти та екзаменаційну комісію у Полтавському державному аграрному університеті: Наказ ректора ПДАУ № 275 від 15 вересня 2021 року.

URL: https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproat_estaciyuzdobuvachivvyshchoiosvityupdau.pdf (дата звернення 06.04.2022).

9. Положення про організацію освітнього процесу в Полтавському державному аграрному університеті: Наказ ректора ПДАУ № 275 від 15 вересня 2021 року. URL:

<https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/10012021polozhennyaprosvitniyprocespravlene.pdf> (дата звернення 06.04.2022).

10. Методичні рекомендації з розроблення освітньої (освітньо-професійної, освітньо-наукової) програми I-III рівнів вищої освіти в Полтавському державному аграрному університеті: Наказ ректора ПДАУ № 275 від 15 вересня 2021 року. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/metodychnirekoomendaciyizrozroblennyaosvitnoyiosvitno-profesiynoyiosvitno-naukovoyiprogramyi_0.pdf (дата звернення 06.04.2022).

11. Закон України «Про освіту» № 2145-VIII в редакції від 02 квітня 2022 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text> (дата звернення 06.04.2022).

12. Стандарт вищої освіти за спеціальністю 035 Філологія галузі знань 03 Гуманітарні науки для другого (магістерського) рівня вищої освіти, затверджений наказом МОН № 871 від 20 червня 2019 р. URL: <https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/zatverdzeni%20standarty/2019/06/25/035-filologiya-magistr.pdf> (дата звернення 06.04.2022).