РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму Германські мови і переклад (англійська та
німецька мови) підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського)

рівня за спеціальністю 035 Філологія (035.041 Германські мови та літератури
(переклад включно), перша - англійська) галузі знань 03 Гуманітарні науки,
розроблену робочою групою кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін
факультету обліку та фінансів Полтавської державної аграрної академії

Уміння ефективно працювати в постійно змінюваних умовах і здатність до

lifelong learning - якості, що незабаром матимуть найбільший попит на ринку

праці. Гідною відповіддю на цей виклик сьогодення є підготовка здобувачів

вищої освіти освітньо-кваліфікаційного рівня Магістр за спеціальністю

«Філологія», що реалізується в Полтавській державній аграрній академії.

Головним документом, який регулює цю підготовку, є освітньо-професійна

програма Германські мови і переклад (англійська та німецька мови).

Автори програми - співробітники ПДАА, викладачі кафедри гуманітарних

і соціальних дисциплін. Документ відповідає Стандарту вищої освіти за

спеціальністю 035 Філологія галузі знань 03 Гуманітарні науки для другого

(магістерського) рівня вищої освіти (наказ МОН № 871 від 20 червня 2019 р.).

Мета програми - підготовка висококваліфікованих фахівців зі

сформованою філологічною компетентністю, яка включає такі складники:

лінгвістична, перекладацька, комунікативна, міжкультурна, методична й

інформаційна.

Програма формує у здобувачів вищої освіти головне вміння перекладача-

вибудовувати ефективну комунікацію в найрізноманітніших ситуаціях, у тому

числі й таких, що характеризуються невизначеністю умов та вимог. Навчання на

освітньо-кваліфікаційному рівні Магістр - фінальний етап підготовки зрілого й

самостійного фахівця, який має настільки високу філологічну компетентність,

що здатен будувати власну наукову або педагогічну кар’єру.

Освітні компоненти програми забезпечують різнобічну підготовку

здобувана вищої освіти до всіх видів професійної діяльності, пов’язаних з

текстами та міжмовними комунікаціями. Суттєвою перевагою програми є

усвідомлення того, що робота з іншомовним текстом не буде успішною без

обізнаності з тенденціями літературного процесу та розуміння культури, в якій

текст виник. Достатньо уваги приділено також інформаційним технологіям, без

яких неможливо працювати сучасному перекладачеві. Співвідношення

обов’язкових та вибіркових компонент освітньо-професійної програми цілком

відповідає вимогам Закону України «Про вищу освіту».

ОПП передбачає 18 програмних результатів навчання, які відповідають

загальним та фаховим компетентностями. Кадрове, матеріально-технічне та

інформаційне забезпечення академії здатне забезпечити високий рівень

підготовки магістрів-філологів.

Структурно-логічна схема дає вичерпне уявлення про внутрішню логіку

освітньо-професійної програми та взаємозв’язок між освітніми компонентами.

Рецензована освітньо-професійна програма відповідає сучасним вимогам

до професійного рівня магістрів-філологів, а отже, може бути рекомендована для

підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня за

спеціальністю 035 Філологія (035.041 Германські мови та літератури (переклад

включно), перша - англійська).
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